
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELLE REGIONI LAZIO E TOSCANA 

M. ALEANDRI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n°  175 del  12.04.2016 
 
 

OGGETTO: Direzione Tecnica e Patrimoniale – Realizzazione di un impianto di 
smaltimento dei liquami per evapotraspirazione presso la sezione di Viterbo - 
Approvazione del conto finale e liquidazione delle competenze. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n° 6 pagine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo                                                            
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati           
  

 
 

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                             F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n° 8 del 6 aprile 2016 
 
Direzione Tecnica e Patrimoniale 
 
L’ Estensore Dott.ssa Emanuela Fabrizi 
 
Il Responsabile del procedimento Dott. Arch. Claudio Scalia 
 
Il Dirigente  Dott. Arch. Claudio Scalia 
 



 

Il Direttore della Direzione Tecnica e Patrimoniale Dott. Arch. Claudio Scalia, 
 
Premesso 
- che con deliberazione del Direttore Generale f.f. n° 309 del 30.07.15, è stato affidato alla ditta 

BMD s.r.l. – Via F. Guicciardi n°10, 00176 ROMA – l’esecuzione dei lavori di realizzazione di 
un impianto di smaltimento dei liquami per evapotraspirazione presso la sezione di Viterbo; 

- che, durante l’esecuzione dei lavori, al fine do risolvere aspetti di dettaglio tesi al miglioramento 
dell’opera, si è reso necessario eseguire alcune lavorazioni, peraltro di modesta entità, non 
previste in progetto; 

- che, ai sensi del D.Lgs 12 aprile 2006, n° 163, art. 205, comma 3, “… il responsabile del 
procedimento può altresì disporre varianti in aumento rispetto all’importo originario del 
contratto entro il limite del dieci per cento, qualora vi sia la disponibilità finanziaria nel 
quadro economico tra le somme a disposizione della stazione appaltante”; 

- che l’importo complessivo delle lavorazioni eseguite, comprese quelle aggiuntive, ammonta ad 
€ 21.449,97 per lavori ed € 1.865,22 per oneri della sicurezza e per un totale di € 23.315,19, 
contro un importo di contratto di € 23.411,21, con una minore spesa di € 96,02, 

 
Considerato 
- che il direttore dei lavori ha prodotto gli elaborati relativi allo stato finale, come risulta in atti 

depositati presso la Direzione Tecnica e Patrimoniale; 
- che, ai sensi di legge, il Direttore dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione 

relativamente alle opere eseguite; 
- che pertanto si rende necessario liquidare l’Impresa per la totalità delle sue spettanze, 

dell’ammontare di € 23.315,19 al netto dell’IVA 22%; 
- che, tenuto conto dell’acconto di € 3.000,00 già percepito con deliberazione del Direttore 

Generale f.f. n° 117 del 20.03.15, occorre altresì liquidare le residue competenze a favore del 
professionista incaricato del progetto e della direzione lavori, per un importo di € 2.180,47 oltre 
contributi previdenziali 4% ed IVA 22%; 

- che occorre infine liquidare integralmente le competenze a favore del professionista incaricato 
delle attività di supporto al RUP, pari ad  € 1.250,00 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 
22%, 

 
PROPONE 

 

- di approvare il conto finale dell’appalto dei lavori di realizzazione di un impianto di 
smaltimento dei liquami per evapotraspirazione presso la sezione di Viterbo; 

- di approvare, conseguentemente, il Q.T.E. finale che, allegato alla presente proposta di 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di liquidare le competenze a favore dell’Impresa BMD s.r.l. – Via F. Guicciardi n°10, 00176 
ROMA, nella misura di € 23.315,19 al netto dell’IVA 22%, per complessivi € 28.444,53; 

- di liquidare le residue competenze a favore del dott. arch. Riccardo Luciani Cantalupo, 
incaricato della progettazione e direzione lavori, nella misura di € 2.180,47 al netto degli oneri 
previdenziali 4% e dell’IVA 22%, per complessivi € 2.766,58; 

- di liquidare le competenze dovute al dott. ing. Fabio Lanciotti, incaricato delle attività di 
assistenza al RUP, nella misura di € 1.250,00 al netto degli oneri previdenziali 4% e dell’IVA 
22%, per complessivi € 1.586,00; 



 

- di dare atto che l’importo necessario a dare copertura alle liquidazioni così come sopra 
individuate, pari ad € 32.797,11, viene assicurato con le somme di bilancio individuate al 
capitolo 300501000020 relativo alla manutenzione di locali ed impianti; 

- di dare atto che tutte le documentazioni sono conservate presso la DTP. 
 
 
                                                                                          IL DIRETTORE DELLA 
                                                                         DIREZIONE TECNICA E PATRIMONIALE  

                                                        F.to  (Dott. Arch. Claudio Scalia) 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la proposta di deliberazione del Direttore della Direzione Tecnica e Patrimoniale avente ad 
oggetto “Direzione Tecnica e Patrimoniale – Realizzazione di un impianto di smaltimento dei 
liquami per evapotraspirazione presso la sezione di Viterbo – Approvazione del conto finale e 
liquidazione delle competenze” 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
 

 
DELIBERA 

 
 
- di approvare il conto finale dell’appalto dei lavori di realizzazione di un impianto di 

smaltimento dei liquami per evapotraspirazione presso la sezione di Viterbo; 
- di approvare, conseguentemente, il Q.T.E. finale che, allegato alla presente deliberazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di liquidare le competenze a favore dell’Impresa BMD s.r.l. – Via F. Guicciardi n°10, 00176 

ROMA, nella misura di € 23.315,19 al netto dell’IVA 22%, per complessivi € 28.444,53; 
- di liquidare le residue competenze a favore del dott. arch. Riccardo Luciani Cantalupo, 

incaricato della progettazione e direzione lavori, nella misura di € 2.180,47 al netto degli oneri 
previdenziali 4% e dell’IVA 22%, per complessivi € 2.766,58; 

- di liquidare le competenze dovute al dott. ing. Fabio Lanciotti, incaricato delle attività di 
assistenza al RUP, nella misura di € 1.250,00 al netto degli oneri previdenziali 4% e dell’IVA 
22%, per complessivi € 1.586,00; 

- di dare atto che l’importo necessario a dare copertura alle liquidazioni così come sopra 
individuate, pari ad € 32.797,11, viene assicurato con le somme di bilancio individuate al 
capitolo 300501000020 relativo alla manutenzione di locali ed impianti; 

- di dare atto che tutte le documentazioni sono conservate presso la DTP. 
 
 
                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

       (Dott. Remo Rosati) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
in data    ………………………...                    
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 



 

Importo 
lavori (€)

Oneri della 
sicurezza (€)

Totale (€)
Ribasso 
d'asta 

14,50%  (€)    

Importo 
lavori (€)

Oneri per la 
sicurezza 

(€)
Totale (€)

Ribasso 
d'asta 

14,50%  
(€)    

Importo 
lavori (€)

Oneri per 
la 

sicurezza 
(€)

Totale (€)

A.1. Lavori 25.038,72 2.003,10 27.041,82 3.630,61 21.408,11 2.003,1023.411,21 3.110,25 21.449,97 1.865,22 23.315,19

Sommano € 27.041,82 23.411,21 23.315,19

B Somme a disposizione

B.1. Imprev. e imprevedibili (5% imp. lavori) 1.352,09 1.170,56 0,00

B.2. Assistenza archeologica 4.000,00 4.000,00 4.000,00

B.3. Progettazione, Direzione lavori e Collaudo 5.180,47 5.180,47 5.180,47

B.4. Accordi art.31-bis L.109/94 (3% imp. lav.) 811,25 702,34 0,00

B.5. Art.92 Dlgs 193/06 - 2 % importo lavori 540,84 540,84 0,00

B.6. Attività di supporto al R.U.P. 1.250,00 1.250,00 1.250,00

B.7. Oneri CNPAIA (4% su B3 eB6) 257,22 417,22 417,22

B.8. I.V.A. 22% (su A, B1, B2, B3, B4, B6 e B7) 8.776,43 7.536,96 7.515,83

Totale B      € 22.168,30 20.798,38 18.363,52

TOTALE GENERALE € 49.210,12 44.209,58 41.678,71

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO

QUADRO DI PROGETTO QUADRO DI CONTRATTO QUADRO FINALE

 


